MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁSE TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e trinta
minutos, deu-se início a reunião do Conselho Departamental do Câmpus Luziânia do Ins4tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG, presidida pelo Chefe de Departamento de
Áreas Acadêmicas, professor Leonardo François de Oliveira. A convocação para reunião realizou-se
através do Memorando nº 20/2022 - LUZ-CONDE/LUZ-DAA/CP-LUZIÂNIA/IFG, encaminhado por e-
mail ins4tucional para tratar dos seguintes pontos de pauta:  Informes; e Cadastro de Projetos de
Pesquisa (SUAP). A reunião realizou-se por webconferência u4lizando a ferramenta Google Meet.
O Presidente cumprimentou a todos e deu início a reunião passando a palavra à Professora Simone
Paixão, Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão do Câmpus . A docente explicou que no
início deste ano foram emi4das novas orientações referentes a tramitação dos Cadastros de
Projetos de Pesquisa - CPP, no SUAP, entre elas a  criação da Comissão de Avaliação do Edital CPP,
da qual farão parte os membros do Conselho. Conforme as orientações, a GEPEX fará a avaliação
prévia dos projetos e encaminhará ao Conselho Departamental para que os avaliadores indicados
analisem o projeto. No entanto, a escolha e a atribuição dos avaliadores, a apreciação do projeto e a
inclusão do parecer pelos membros do Conselho não ficaram claras no tutorial. Sobre o cadastro
dos docentes como avaliadores, o professor Marcelo BoneL ques4onou se ao se cadastrar como
avaliador, ele poderá receber projetos de toda a Ins4tuição e não somente do Departamento de
Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia. O professor Agenor Andrade explicou que isso pode
acontecer, mas que é facultado ao docente aceitar ou não a proposta de avaliação. Tendo em vista
as dúvidas e até que se tenha maior clareza no fluxo do processo, a professora Simone Paixão
sugeriu que o projeto que já está protocolado seja avaliado por membros indicados nesta reunião
dando assim celeridade ao processo. Sendo assim, o Presidente apresentou o proposição de projeto
de pesquisa da docente Patrícia de Oliveira Machado, in4tulado: "Gozo impossível e a sublimação
em Jacques Lacan". Dispuseram-se a analisar o projeto os docentes Marcelo BoneL e Giselle Alves.
Como o projeto envolve tema na área da psicanálise, sugeriu-se solicitar o auxílio da psicóloga do
Câmpus, Taísa do Carmo, na análise e elaboração do parecer. Na sequência, o Presidente propôs ao
Conselho a elaboração de um calendário para as reuniões do Conselho Departamental, desse modo
o Colegiado poderia se organizar quanto a proposição dos projetos. A sugestão foi de que as
reuniões ocorram mensalmente, na segunda quarta-feira de cada mês, em modo remoto, e em
casos excepcionais poderão ser agendadas reuniões extraordinárias. A próxima reunião ficou
agendada para o dia 13 de abril, quando será apresentada a proposta de calendário das
reuniões. Nada mais havendo a tratar, o P residente do Conselho Departamental, professor
Leonardo François de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Eu,
Melissa Simone Küster, Assistente em Administração do Departamento de Áreas Acadêmicas, lavrei
a presente Ata que, se aprovada, será assinada digitalmente pelo presidente do Conselho e demais
Conselheiros presentes. Luziânia, 30 de março de 2022.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

Portaria nº 1.275/2021

Representantes do Conselho Departamental

Agenor Freitas de Andrade (Titular) Alcir Souza Leite  (Titular)

	Documento assinado eletronicamente por: